2

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /TTr-STC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2022

TỜ TRÌNH
[bookmark: loai_1_name]Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

[bookmark: _GoBack]Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung).
Căn cứ Kế hoạch số 15921/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Trên cơ sở phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hoà, Sở Tài chính tổng hợp, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
	I. SỰ CẦN THIẾT BÃI BỎ
[bookmark: _Hlk78191622]Bãi bỏ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mức hỗ trợ cho cán bộ thú y và những người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Lý do bãi bỏ: Trên cơ sở ý kiến của Sở Tư pháp tại văn bản số 3072/STP-XDPBPL và  Quyết định số 793/QĐ-TTg đã hết hiệu lực vào ngày 31/12/2019. Do đó, mức hỗ trợ theo Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND không còn phù hợp. Vì vậy, căn cứ Điều 139, Điều 140 và Điều 148 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ), việc Sở Tài chính đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND là cần thiết và phù hợp với thẩm quyền theo quy định pháp luật.
II. MỤC ĐÍCH XÂY DỰNG
Việc ban hành Quyết định trên nhằm bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh không còn phù hợp theo quy định pháp luật và tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh, thống nhất việc áp dụng quy định pháp luật theo quy định của Trung ương tại địa phương.
	III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THỰC HIỆN
Ngày 22/12/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 15921/KH-UBND thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
 Để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ các văn bản pháp luật không còn phù hợp, Sở Tài chính có Văn bản số …/STC-TCHCSN ngày … tháng 11 năm 2022 gửi các sở, ban, ngành đề nghị góp ý đối với dự thảo Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mức hỗ trợ cho cán bộ thú y và những người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Văn bản số .../STC-TCHCSN ngày ... tháng 11 năm 2022 gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải dự thảo Quyết định lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
Đến hết thời gian lấy ý kiến, Sở Tài chính đã nhận được ý kiến của ... cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về. Trong đó, .../... ý kiến thống nhất với nội dung dự thảo Quyết định, ... ý kiến đề nghị bổ sung (Văn bản số ... ngày .../9/2022 của Sở ...). Đối với nội dung đề nghị bổ sung của Sở ..., Sở Tài chính có giải trình như sau: ...
Ngày ... tháng 11 năm 2022, Sở Tư pháp có Văn bản số .../STP-XDPBPL về việc lấy ý kiến thẩm định các Thành viên Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật đối với dự thảo Tờ trình, Quyết định.
Hết thời gian lấy ý kiến, Sở Tư pháp nhận được ý kiến của ... thành viên Hội đồng thẩm định. Có .... ý kiến đều thống nhất với nội dung dự thảo, các thành viên không có ý kiến xem như thống nhất đối với nội dung dự thảo.
Ngày ... tháng 10 năm 2022, Hội đồng tư vấn thẩm định có Báo cáo thẩm định số .../BC-HĐTVTĐ.
IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG DỰ THẢO
Dự thảo Quyết định gồm 03 Điều được bố cục như sau:
“Điều 1. Bãi bỏ quyết định…
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành…
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh…”
 Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mức hỗ trợ cho cán bộ thú y và những người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Đính kèm theo: Dự thảo Quyết định; Báo cáo thẩm định; Bảng tổng hợp ý kiến góp ý)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh (phối hợp);
- Các Sở, ban, ngành;
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, XDPBPL.
(D:\Lam\2022\Kiểm tra VBQPPL)

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Kim Thắm